
Politisk principaftale mellem regeringen og borgmestre vedr.

indgåelse af velfærdsaftaler på hhv. dagtilbudsområdet,
folkeskoleområdet og ældreområdet
 

Regeringen og borgmestrene fra de deltagende kommunerer enige om,at det er
borgernes møde medfagligt dygtige og omsorgsfulde offentligt ansatte, der gør den
afgørende forskel i og for vores velfærdssamfund. Derskal sikres mere pladstil alt
det, man ikke kan sætte på formel, og som handler om omsorg, nærværog relationer
i mødet med borgerne.

Coronakrisen har vist, at nye ideer og måderat løse velfærdsudfordringer på spirer
frem, når vi viser vores medarbejdere og ledere i den offentlige sektor tillid og giver
pladstil faglighed. Offentlige ansatte over hele landet har løftet og løfter fortsat en
opgave udenfortilfælde.

Parterne er enige om,at der er brugfor i højere grad at udnytte det store potenti-

ale, som findes i den offentlige sektor. Dygtige medarbejdere skal have bedre ram-
mer for gennem nærhed og omsorg at skabe velfærd for vores børn og ældre. Der

er brug merefrihed,tillid og sund fornuft og større arbejdsro og pladstil at lave
lokale løsninger tæt på borgeren. Hvordet faglige skøn vejer tungere end proces-
regler. Det skal løfte kvaliteten af velfærden og de resultater, borgerne oplever, når
de er i kontakt med den offentlige sektor.

Regeringen og Esbjerg, Helsingør, Holbæk, Langeland, Middelfart, Rebild og Vi-

borg Kommuneragter derfor i samarbejde at indgå velfærdsaftaler på dagtilbuds-
området, folkeskoleområdet og ældreområdet.
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En velfzrdsaftale er en ny, samarbejdsbaseretvej til at udvikle velfærden og skabe
større handlerum for offentligt ansatte. Velfærdsaftaler bygger på en tro på, at vi far
velfærd af højere kvalitet med lokale løsninger tæt på borgerne. Vi skal fra politisk
niveau bruge kræfterne på at sætte mål og retning for velfærden. Og derfra overlade
opgaventil de dygtige offentlige medarbejdere og ledere til at skabe tydelige resul-
tater i den velfærd, borgerne modtager.

Velfærdsaftalerne vil indebære , at kommunale institutioner og tilbud så vidt
muligt ”sættes fri” af både statslig og kommunalregulering til at tænke

tilrettelæggelsen af indsatserne ”forfra” med udgangspunkti lokale ønsker og
behov samt medarbejderenes faglighed med henblik på at skabe de bedst mulige
tilbud til gavn for kommunensborgere.

I en velfærdsaftale indgås i størst muligt omfang flerårige budgetter meddeinsti-
tutioner og tilbud, der fritages for statslig og kommunal regulering. Endvidere

gennemføres forsøg med lokal gevinstdeling, således de omfattede institutioner og
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tilbud får mulighed for at beholde dele af eventuelle effektiviserede gevinster.

Dette skal tjene til at skabe mere stabile rammevilkår om tilbuddene og give bedre
mulighed for langsigtet planlægning.

De markantfriere rammer modsvaresafen pligt til at levere tydeligere resultater.

Velfærdsaftalerne indgås hurtigst muligt efter ikrafttræden af den nødvendige lov-
givning og kommunalbestyrelsenstilslutning og løberi tre år. Med velfærdsaftalerne
opnås viden til brug for vores fremtidige velfærdssamfund. Der gennemføres en
delevaluering af erfaringerne med velfærdsaftalerne.
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Med denneaftale forpligter parterne hinanden på at søge tilslutning til at fjerne

regulering med henblik på at skabe øget kvalitet og pladstil faglighed i velfærden.

Det indebærer, at regeringen forpligter sig til i videst muligt omfang at sætte føl-
gende kommunerfri fra statslig regulering: Helsingør og Rebild Kommunepå dag-
tilbudsområdet, Esbjerg og Holbæk Kommunepå folkeskoleområdet samt Viborg,
Middelfart og Langeland Kommune på ældreområdet. Dette skal ske ved at søge

Folketingets tilslutning til ændringer af lovgivningen på de respektive områder.

Tilsvarende forpligter undertegnede borgmestresig til at søge tilslutning fra kom-
munalbestyrelser og byråd til at gennemføre en omfattendefritagelse fra kommu-
nal regulering for de omfattede institutioner og tilbud med henblik på at skabe
øget selvstyre.

Parterne er enige om,at det i en efterfølgende proces skal konkretiseres præcist,
hvilken statslig regulering som velfærdsaftalekommunernesættesfri af, samt hvil-
ken kommunal og lokal regulering som de enkelte velfærdsaftalekommunerfjer-
ner. Denne konktetisering vil fremgå af den endelige velfærdsaftale.

Parterne er enige om,at der i forbindelse med indgåelse af velfærdsaftalerne udar-

bejdes få klare og retningsgivende målfor kvaliteten af indsatsen i en efterføl-
gende proces, og at kommunerneindenfor de frie rammerogfå klare mål forplig-
ter sig til at levere tydelige resultater til gavn for borgerne.

På denne baggrund er det målet, at der indgås endelige konkrete velfærdsaftaler
mellem regeringen og de enkelte kommunersnarest muligt i 2021.

 


